
 
 

  MENDOZA, 29 de diciembre de 2020 

 

 VISTO: 
 

  El expediente E-CUDAP-CUY Nº 10884/20 caratulado: “s/Aprobación de 

los informes académicos finales de los Proyectos Internos de investigación de la 
Facultad de Artes y Diseño (2019-2020)”. 
 

CONSIDERANDO: 
 

 Que uno de los requisitos establecidos en la convocatoria de los proyectos 
de investigación Internos de la FAD, establece que al finalizar el proyecto se debe 

presentar un informe final que contemple los resultados y actividades desarrollados en 
el transcurso del proyecto.    

 

 Que, a los efectos de evaluar los informes finales de cada uno de los 
proyectos 2019-2020, el Consejo Asesor de Investigación y Posgrado en forma 
conjunta con la Secretaría de Investigación y Posgrado, se controló el cumplimiento de 

los requisitos académicos exigidos en las bases de la convocatoria, considerados en la 
Resolución 305/2018 C.D. de la FAD.  
 

 Que luego de evaluados los informes, se conformó el acta correspondiente 

con el acuerdo de la Secretaría de Investigación y Posgrado y su Consejo Asesor de 
Investigación y Posgrado.  
 

 Que el Rectorado Ad-Referendum del Consejo Superior, autorizó la emisión 
de actos y reglamentos administrativos digitales mientras dure la presente emergencia 
sanitaria, mediante resolución nº 323/20 ratificada, entre otras, por resolución nº 83/20-

C.S., cuyas prórrogas han sido efectuadas en concordancia con los Decretos de Necesidad 
y Urgencia difundidos por el Gobierno Nacional, medidas que continúan vigentes.  
  

 Por ello, atento a lo aconsejado por la Comisión de Enseñanza y a lo 

acordado por este Cuerpo en Sesión Plenaria Virtual del día 15 de diciembre de 2020, 
 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE ARTES Y DISEÑO 

RESUELVE: 
 

ARTÍCULO 1°- Aprobar el Informe Académico Final de los Proyectos de 
Investigación Internos de la FAD (2019- 2020), detallados en el ANEXO ÚNICO de 

la presente, que consta de TRES (3) hojas. 

 

ARTÍCULO 2°- La presente resolución emitida en formato digital, será reproducida con 
el mismo número y firmada oportunamente por las autoridades de esta Facultad en 

soporte papel cuando concluya la actual emergencia sanitaria debido a la pandemia del 
COVID 19 y puedan reiniciarse con normalidad las actividades presenciales en la 

Universidad Nacional de Cuyo en general y en esta Unidad Académica en particular, de 
acuerdo a lo expresado en el 4to. considerando de la presente. 
 

ARTÍCULO 3°- Comuníquese e insértese en el libro de resoluciones del Consejo 
Directivo. 
 

 
RESOLUCIÓN Nº 124 

 



 
 

 

ANEXO ÚNICO 

Proyectos que aprobaron su informe académico final en la modalidad de investigadores nóveles  

DIRECTOR/A DNI GRUPO DE CARRERA PROYECTO 

RESULTADO 

INFORME 

ACADÉMICO FINAL  

IGLESIAS, Alejandro Luis  22.059.691  Artes Visuales  LABAN, Laboratorio de Animación  Aprobado  

AGUERREGARAY 

CASTIGLIONE, Rosana  
31.285.744  

Artes Visuales 

 y Diseño  

Patrimonio Cultural: Inventario de la Legislatura de la 

provincia de Mendoza 
Aprobado  

MANCHENTO, Adrián  17.214.223 Cerámica y Diseño 
Biblioteca objetual: la interacción de las Carreras de 

Cerámica y Diseño de la FAD  
Aprobado  

MORÓN, María Ana  22.185.566  
Cerámica, Artes 

Visuales y Diseño 

Innovación a través de la aplicación de tecnologías 3D en 

la producción en cerámica, arte y diseño  
Aprobado  

DÍAZ ARAUJO, Magdalena  23.574.815  Artes del Espectáculo 
Propuesta de mejora pedagógica. Carrera de Diseño 

Escenográfico UNCUYO 
Aprobado  

TORRES, Laura  30.836.988 Diseño 
A 100 años de la Bauhaus: resignificar la dimensión 

utópica del diseño en clave latinoamericana  
Aprobado  

MARCHESINI, Adolfo   21.664.277 Diseño 
Construcción de un observatorio de industrias creativas 

y culturales  
Aprobado  

ORTEGA, Federico  30.536.030 Artes del Espectáculo 
Combate escénico y su aplicación en el código teatral y 

audiovisual  
Aprobado  

GUEVARA, Fernando   29.067.261 Artes Visuales 

 'Recordar para no desaparecer''. Reflexiones en torno al 

arte y la tecnología desde prácticas fotográficas 

estenopeicas en territorio  

Aprobado  

 
               Resol.nº 124 

 



 
 

 

Anexo Único – hoja 2.- 

DIRECTOR/A DNI GRUPO DE CARRERA PROYECTO 
RESULTADO INFORME 

ACADÉMICO FINAL  

AMADÍO, Ariel  22.973.417 Diseño  
La narrativa transmedia como convergencia del lenguaje 

audiovisual y los fenómenos interactivos  
Aprobado  

BARÓN, Mariana Lourdes  31.453.617 Cerámica 
Muestra-registro de los procesos de investigación de pastas 

cerámicas de alta temperatura  
Aprobado  

PRULLETTI, María Fabiola  22.464.774  Diseño 

El diseño universal en la educación, el diseño de 

experiencia y el diseño de gestión como ideadores y 

desarrolladores de productos editoriales y experiencias de 

lectura y aprendizaje para que niños y adolescentes puedan 

acceder al conocimiento con igualdad de oportunidades  

Aprobado  

 

Proyectos que aprobaron su informe académico final en la modalidad de investigadores formados  
 

DIRECTOR/A DNI GRUPO DE CARRERA PROYECTO 
RESULTADO INFORME 

ACADÉMICO FINAL  

ÁLVAREZ, Alicia  13.295.577 Cerámica 

Núcleo BACFAD-CECer: registro, conservación, 

salvaguarda y difusión del patrimonio material e inmaterial 

de las Carreras de Cerámica  

Aprobado  

TROZZO, Ester  6.220.013  Artes del Espectáculo  

Aprendizajes teatrales en niños y adolescentes, facilitadores 

de procesos de integración social, respetuosos de la 

diversidad  

Aprobado  

ROCO, Lelia Graciela  12.162.124 Artes Visuales  Marcas geointeractivas. Producción artístico tecnológica  Aprobado  

ROSAS, Sergio Eduardo  17.336.189 Cerámica 

La producción de cerámica artística contemporánea en su 

contexto de enunciación: el insite en comunidades Huarpes 

del secano lavallino  

Aprobado  

 
           Resol.nº 124 

 



 
 

Anexo Único – hoja 3.- 

DIRECTOR/A DNI GRUPO DE CARRERA PROYECTO 
RESULTADO INFORME 

ACADÉMICO FINAL  

FALCÓN, Javier  22.900.816  Artes del Espectáculo 
La creación colectiva. Análisis de la creatividad análoga 

en la teatralidad  
Aprobado  

RÚPOLO, Vilma Emilia 6.708.407 Artes del Espectáculo  

Estudio comparativo de los planes de estudio (2014- 

2018) de las carreras de Profesorado de Danza y de 

Teatro de la UNA y la UNCUYO - Universidad 

Nacional de las Artes y la Universidad Nacional de 

Cuyo 

Aprobado  

LEAL GODOY, María Victoria  14.628.522 Artes Visuales  

El cuaderno de ruta como registro de experiencias. 

Narrativa, expresión y sentido en las prácticas docentes 

de los alumnos del grupo de Carreras de Artes Visuales y 

Música de la FAD  

Aprobado  

PSENDA, Gabriela  27.369.715 Artes del Espectáculo  
ENTRE: laboratorio sensible. Experiencia de trabajo 

colectivo desde la FAD- UNCUYO 
Aprobado  

Proyectos con aval académico que aprobaron su informe académico final  

DIRECTOR/A DNI GRUPO DE CARRERA PROYECTO 
RESULTADO INFORME 

ACADÉMICO FINAL  

ÁLVAREZ, María Celeste  23.210.927 Artes del Espectáculo 

Corpus de ejercicios primarios para el trabajo formativo 

del actor. Primera instancia: búsqueda de una 

metodología de reconstrucción de ejercicios  

Aprobado  

ORTIZ, Osvaldo  24.207.126 Diseño 

 Planteo de alternativas para desarrollar el potencial del 

diseñador de productos en el área del diseño objetual en 

las industrias de minería y petróleo.  

Aprobado  

 
             RESOLUCIÓN Nº 124 

 


